Hic denique amor *fecundus* est, quippe qui non totus in [487] coniugum communionem contineatur, sed eo etiam spectet ut pergat, novasque exsuscitet vitas. “Matrimonium et amor coniugalis indole sua ad prolem procreandam et educandam ordinantur. Filii sane sunt praestantissimum matrimonii donum, et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt.”¹

10. Quas ob causas amor coniugum ab ipsis exigit, ut munus suum probe noverint, paternitatem consciam attingens, quae, cum hodie optimo iure tantopere urgeatur, est idcirco recte intellegenda. . . .

Married love is also *faithful* and *exclusive* of all others, and this until death. This is how husband and wife understood it on the day on which, fully aware of what they were doing, they freely vowed themselves to one another in marriage. Though this fidelity of husband and wife sometimes presents difficulties, no one has the right to assert that it is impossible; it is, on the contrary, always honorable and meritorious. The example of countless married couples proves not only that fidelity is in accord with the nature of marriage, but also that it is the source of profound and enduring happiness.

Finally, this love is *fecund*. It is not confined wholly to the loving interchange of husband and wife; it also contrives to go beyond this to bring new life into being. “Marriage and conjugal love are by their nature ordained toward the procreation and education of children. Children are really the supreme gift of marriage and contribute in the highest degree to their parents’ welfare.”¹

10. Married love, therefore, requires of husband and wife the full awareness of their obligations in the matter of responsible parenthood, which today, rightly enough, is much insisted upon, but which at the same time should be rightly understood. . . .

The Marital Act

[488] 11. Hi actus, quibus coniuges intime et caste copulantur, et per quos vita humana propagatur, quemadmodum recens Concilium admonuit, “honesti ac digni sunt”;¹ iidemque legitimi esse non desinunt, etsi infecundi praevideantur propter causas a coniugum voluntate nequaquam manantes, cum non cesset eorum destinatio ad coniugum coniunctionem significandam roborandamque.

Revera, ut usu noscitur, non ex unaquaque coniugali congressione nova exoritur vita. Deus enim naturales leges ac tempora fecunditatis ita sapienter disposuit, ut eadem iam per se ipsa generationes subsequentes intervallent.

Verumtamen Ecclesia, dum homines commonet de observandis praeceptis legis naturalis, quam constanti sua doctrina interpretatur, id docet necessarium esse, ut *quilibet matrimonii usus* ad vitam humanam procreandam per se destinatus permaneat.²